ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:

V/v tổng kết 06 năm triển

khai thi hành Luật Hộ tịch

trên địa bàn huyện

Tu Mơ Rông, ngày        tháng       năm 2022

 Kính gửi:

 - Phòng Tư pháp huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 2160/KH-UBND, ngày 07/07/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về tổng kết 06 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch trên địa bàn

tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện có yêu cầu Phòng Tư pháp huyện, Ủy ban nhân

dân các xã thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Triển khai tổng kết việc triển khai thi hành Luật Hộ tịch và các văn bản

quy định chi tiết thi hành trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

a) Đánh giá kết quả triển khai thi hành Luật Hộ tịch, các văn bản quy định

chi tiết thi hành, bao gồm các nội dung sau:

- Việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Hộ tịch,

đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo

đảm thi hành hiệu quả Luật Hộ tịch;

- Việc tổ chức quán triệt thực hiện và tuyên truyền, phổ biến Luật Hộ tịch

và các văn bản quy định chi tiết thi hành;

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch, kết

quả triển khai Đề án Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; tình hình triển khai thực hiện

số hóa Sổ hộ tịch, đăng ký hộ tịch trực tuyến tại địa phương;

- Việc rà soát, đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ hộ tịch, kiện toàn

đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch ở cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện;

- Việc chỉ đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi

hành Luật Hộ tịch;

- Tình hình, kết quả giải quyết các việc hộ tịch; việc hướng dẫn, đôn đốc,

thanh tra, kiểm tra của cơ quan quản lý hộ tịch cấp trên và việc giải quyết theo

thẩm quyền các khiếu nại, tố cáo liên quan đến hộ tịch (nếu có);

b) Đánh giá những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện; kiến

nghị, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thời gian tới nhằm

tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Hộ tịch và ứng dụng công nghệ thông tin

trong lĩnh vực hộ tịch.

c) Đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc

trong triển khai thi hành Luật Hộ tịch (nếu có).

2

d) Mốc thời gian tổng kết tính từ ngày 01/01/2016 đến hết ngày

31/12/2021.

đ) Hình thức, thời gian tổng kết

Ủy ban nhân dân các xã báo cáo kết quả triển khai (có Phụ lục Đề cương

báo cáo kèm theo) qua Phòng Tư pháp tổng hợp trước ngày 18 tháng 7 năm

2022.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các xã

kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp,

tham mưu) để được hướng dẫn, giải quyết.

2. Giao Phòng Tư pháp huyện:

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chỉ đạo này; kịp

thời báo cáo về khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tổng kết 06 năm

triển khai thi hành Luật Hộ tịch trên địa bàn huyện theo yêu cầu của UBND tỉnh,

hoàn thành trước ngày 21 tháng 7 năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện báo để đơn vị và UBND các xã biết triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (biết);

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2022-07-13T09:07:08+0700

		2022-07-13T09:18:54+0700
	Võ Trung Mạnh

		2022-07-13T09:22:58+0700

		2022-07-13T09:22:58+0700

		2022-07-13T09:22:58+0700

		2022-07-13T09:22:58+0700